
04 2026年1月6日 星期二 责编杨弘农 版式詹红霞 校对毛凌波 要闻WEST CHINA METROPOLIS DAILY

1-12 C 0-13 C
多云转阴

偏北风1-2级
多云

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 55 空气质量：良

6日空气质量预报

5日空气质量

成都主城区
AQI指数 60—90 空气质量等级：良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票1月5日开奖结果

体彩

同呼吸

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转小雪

小雪

阴转小雨

晴转多云

阴

多云

多云

多云

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云

多云转阴

多云转阴

晴转阴

多云转阴

晴转多云

多云转阴

晴转阴

-5-9℃

-6-0℃

2-11℃

6-18℃

0-12℃

3-11℃

2-12℃

2-12℃

2-12℃

4-13℃

3-12℃

4-12℃

2-12℃

4-13℃

5-13℃

5-12℃

2-12℃

1-12℃

0-12℃

2-13℃

小雨转小雪

多云转小雪

小雨

晴转多云

多云

多云

多云

多云

多云

多云

多云

多云

多云

多云转晴

多云转晴

多云

多云

多云

多云

多云

-6-6℃

-5-0℃

4-8℃

9-20℃

0-14℃

0-12℃

0-12℃

-1-13℃

0-13℃

3-15℃

1-13℃

1-12℃

0-12℃

1-12℃

1-13℃

3-12℃

1-13℃

0-13℃

0-12℃

0-14℃

钟鸣鼎食间，一个王朝的礼乐秩序
如何运转？当考古学家的手铲刮开黄
土，青铜器上斑驳的文字，不仅是三千年
前古老工艺的见证，更是“礼乐文明”的
基石与“等级秩序的体现和表征”。

1月9日14：30，四川大学历史文化
学院、四川大学古典学系副研究员，博
士生导师吴毅强将做客名人大讲堂

“汉字源流”季，在成都师范学院（温江
校区）开讲，为现场师生及线上网友带
来题为《青铜器铭文与两周礼乐》的主
题讲座，带领听众穿越时空，解密青铜
器铭文的重要意义。

吴毅强是古文字与出土文献研究
领域的专家，主要从事商周青铜器、古

文字及出土文献研究，曾先后出版《晋
铜器铭文研究》《郭店楚简〈老子〉集释》
《鸟虫书字汇》《殷墟甲骨文分类与系联
整理研究》（合著）等著作，发表论文四
十余篇。其中，《鸟虫书字汇》曾获2014
年度全国优秀古籍图书一等奖。

“青铜器及铭文是研究商周历史
文化的第一手资料，涉及政治社会生
活的诸多方面。”在吴毅强看来，铭文与
相关的礼仪活动直接相关，客观地记录
了整个礼仪活动的过程。讲座中，他将
围绕“青铜器分类介绍及相关铭文的解
读”，重点讲述周王及贵族的祭祀、朝
聘、燕飨、册命等礼乐文化，带领大家直
观了解周代政治的运行机制。

讲座中，吴毅强还会通过分析这
一时代的政治制度与文化，探讨当时
人们所共有的典型观念和价值观，详解
周代的礼乐制度与文明及其对华夏文
明的影响和对当今社会的借鉴意义。

名人大讲堂自2018年11月首次开
讲以来，已成功举办75场讲座，邀请全
国多学科专家围绕四川历史名人和巴
蜀特色文化展开分享，吸引超一亿人
次观看直播。本次讲座也将在封面新
闻、川观新闻、四川观察、四川发布等
平台同步直播，线上观众可以走进直
播间，跟随吴毅强一起领略青铜器及
铭文的魅力。

华西都市报-封面新闻记者边雪

政府发券、雪场免单

四川派送
冰雪大礼包

华西都市报讯（记者 车家竹）1月
5日，在第十二届全国大众冰雪季（四
川分会场）暨四川省第八届全民健身
冰雪季启动仪式现场，同步进行了四
川冰雪运动促消费专题推介活动。

记者了解到，本届冰雪季活动期
内，全省多家冰雪场馆将推出系列普惠
政策和消费补贴，包含场馆优惠、政府
消费券等，推动“冷资源”加速转化为

“热经济”，让冰雪运动惠及更多群众。
推介活动上，一系列普惠政策与

消费补贴集中亮相，让冰雪运动更亲
民：全省多家冰雪场馆推出福利，成
都、阿坝、达州、宜宾、雅安等地的19个
雪场12个冰场，纷纷推出针对性优惠
政策。娱雪滑雪免费票、折扣票、课程
抵用券等福利上线，早鸟票、家庭套
票、学生专属优惠等套餐同步推出。

这个冬天，四川以冰雪为媒，用最
实在的优惠、最丰富的场景、最精彩的
赛事，诚邀八方来客共赴冰雪之约。

华西都市报讯（记者 车家竹）1
月5日，以“激情冰雪 活力四川”为
主题的第十二届全国大众冰雪季
（四川分会场）暨四川省第八届全民
健身冰雪季启动仪式在阿坝州理县
毕棚沟滑雪场举行。此次活动由四
川省体育局、阿坝州人民政府主办，
四川体育职业学院冬季运动管理中
心、四川省冰雪运动协会等单位共
同承办。

启动仪式上，吉祥物“毛雪旺”“冰
幺妹”沿着雪道滑行而下，川渝越野滑
雪赛参赛队员们也同步出发，精彩画
面通过现场大屏幕实时呈现。观众区
雪花漫天飘落，沉浸式互动使现场的
欢乐气氛达到高潮。

同时，为本届冰雪季量身定制的
主题曲《“川”越冰雪》也在现场演唱，
展现了四川冰雪运动的热情与活力。

本届冰雪季活动在成都、绵阳、达
州、广元、巴中设置分会场。启动仪式
现场实时连线五大分会场，集中展示
四川各地的特色冰雪文化活动。

此外，启动仪式现场还配套举办
了川渝越野滑雪赛、雪上嘉年华等冰
雪活动。其中，雪上嘉年华设置冰雪
乐园舞台秀、冰雪装置打卡、冰雪动

漫、冰雪非遗市集、冰雪美食市集、冰
雪装备展示、传统体育展示、趣味赛
事活动区、亲子活动区等内容，让广
大冰雪爱好者深度感受四川冰雪的
独特魅力。而川渝越野滑雪赛则面
向川渝地区的滑雪运动员及爱好者
开展，分精英组、大众组、青少年组
进行。

值得关注的是，今年，四川以“冰
雪+N”的形式，联动省市县3级，围绕

“赛事引领、场景融合、消费带动”三大
方向，全面推动冰雪运动与文体旅消
费深度融合。本届全民健身冰雪季将
持续至2026年3月。活动期间，全省
将举办滑雪登山公开赛、轮滑冰球比
赛、高山滑雪公开赛、单板滑雪公开
赛、坡面障碍技巧赛、滑板公开赛、速
度轮滑公开赛、冰雪运动进校园、专
业培训等超百场冰雪赛事与活动，覆
盖专业竞技、大众体验、亲子互动等
多种形式，营造浓厚的冬季冰雪运动
氛围。

四川省全民健身冰雪季活动诞生
于2019年，截至2025年已成功举办七
届，累计吸引带动超5700万人次参与
冰雪运动，成为广大群众喜闻乐见、积
极参与的赛事活动。

川大博导吴毅强1月9日做客名人大讲堂

带你破解青铜器上的“密码”

﹃
川
﹄越
冰
雪

四
川
省
第
八
届
全
民
健
身
冰
雪
季
启
幕

名人大讲堂·“汉字源流”季

1月5日，在理县毕棚沟滑
雪场，选手们参加川渝越野滑
雪赛。 新华社发

超级大乐透第26002期全国销售
300101679元。开奖号码：04、08、15、20、31、
07、08，一等奖基本6注，单注奖金9775062元，
追加2注，单注奖金7820049元。二等奖基本
125注，单注奖金105467元，追加33注，单注奖
金84373元。三等奖205注，单注奖金10000
元。858169056.71元奖金滚入下期奖池。

排列3第26005期全国销售47614316
元。开奖号码：061。直选全国中奖6266（四
川284）注，单注奖金1040元；组选6全国中奖
31879（四川1057）注，单注奖金173元。
64743852.51元奖金滚入下期奖池。

排列5第26005期全国销售23589808
元。开奖号码：06169。一等奖76注，单注奖金
10万元。315295197.70元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第26003期全国销售
28010628元。开奖号码：01311033101313，
一等奖全国中奖14（四川1）注，二等奖
全国中奖358（四川16）注。

胜平负任选9场第26003期全国销售
24538000元。开奖号码：01311033101313，
全国中奖8728（四川494）注。

足球6场半全场胜平负第26003期全
国 销 售 437650 元 。 开 奖 号 码 ：
003113313133，全国中奖1（四川0）注。

足球4场进球第26003期全国销售
3476132元。开奖号码：22201111，全国
中奖205（四川5）注。

本期兑奖截止日为2026年3月6日，
逾期作弃奖处理。


