



# 川越冰雪

四川省第八届全民健身冰雪季启幕

1月5日,在理县毕棚沟滑雪场,选手们参加川渝越野滑雪赛。  
新华社发

华西都市报讯(记者 车家竹)1月5日,以“激情冰雪 活力四川”为主题的第十二届全国大众冰雪季(四川分会场)暨四川省第八届全民健身冰雪季启动仪式在阿坝州理县毕棚沟滑雪场举行。此次活动由四川省体育局、阿坝州人民政府主办,四川体育职业学院冬季运动管理中心、四川省冰雪运动协会等单位共同承办。

启动仪式上,吉祥物“毛雪旺”“冰么妹”沿着雪道滑行而下,川渝越野滑雪赛参赛队员们也同步出发,精彩画面通过现场大屏幕实时呈现。观众区雪花漫天飘落,沉浸式互动使现场的欢乐气氛达到高潮。

同时,为本届冰雪季量身定制的主题曲《“川”越冰雪》也在现场演唱,展现了四川冰雪运动的热情与活力。

本届冰雪季活动在成都、绵阳、达州、广元、巴中设置分会场。启动仪式现场实时连线五大分会场,集中展示四川各地的特色冰雪文化活动。

此外,启动仪式现场还配套举办了川渝越野滑雪赛、雪上嘉年华等冰雪活动。其中,雪上嘉年华设置冰雪乐园舞台秀、冰雪装置打卡、冰雪动

漫、冰雪非遗市集、冰雪美食市集、冰雪装备展示、传统体育展示、趣味赛事活动区、亲子活动区等内容,让广大冰雪爱好者深度感受四川冰雪的独特魅力。而川渝越野滑雪赛则面向川渝地区的滑雪运动员及爱好者开展,分精英组、大众组、青少年组进行。

值得关注的是,今年,四川以“冰雪+N”的形式,联动省市县3级,围绕“赛事引领、场景融合、消费带动”三大方向,全面推动冰雪运动与文体旅消费深度融合。本届全民健身冰雪季将持续至2026年3月。活动期间,全省将举办滑雪登山公开赛、轮滑冰球比赛、高山滑雪公开赛、单板滑雪公开赛、坡面障碍技巧赛、滑板公开赛、速度轮滑公开赛、冰雪运动进校园、专业培训等超百场冰雪赛事与活动,覆盖专业竞技、大众体验、亲子互动等多种形式,营造浓厚的冬季冰雪运动氛围。

四川省全民健身冰雪季活动诞生于2019年,截至2025年已成功举办七届,累计吸引带动超5700万人次参与冰雪运动,成为广大群众喜闻乐见、积极参与的赛事活动。

## 政府发券、雪场免单 四川派送 冰雪大礼包

华西都市报讯(记者 车家竹)1月5日,在第十二届全国大众冰雪季(四川分会场)暨四川省第八届全民健身冰雪季启动仪式现场,同步进行了四川冰雪运动促消费专题推介活动。

记者了解到,本届冰雪季活动期间,全省多家冰雪场馆将推出系列普惠政策和消费补贴,包含场馆优惠、政府消费券等,推动“冷资源”加速转化为“热经济”,让冰雪运动惠及更多群众。

推介活动上,一系列普惠政策与消费补贴集中亮相,让冰雪运动更亲民:全省多家冰雪场馆推出福利,成都、阿坝、达州、宜宾、雅安等地的19个雪场12个冰场,纷纷推出针对性优惠政策。娱雪滑雪免费票、折扣票、课程抵用券等福利上线,早鸟票、家庭套票、学生专属优惠等套餐同步推出。

这个冬天,四川以冰雪为媒,用最实在的优惠、最丰富的场景、最精彩的赛事,诚邀八方来客共赴冰雪之约。

### 名人大讲堂·“汉字源流”季

## 川大博导吴毅强1月9日做客名人大讲堂 带你破解青铜器上的“密码”

钟鸣鼎食间,一个王朝的礼乐秩序如何运转?当考古学家的手铲刮开黄土,青铜器上斑驳的文字,不仅是三千年前古老工艺的见证,更是“礼乐文明”的基石与“等级秩序的体现和表征”。

1月9日14:30,四川大学历史文化学院、四川大学古典学系副研究员,博士生导师吴毅强将做客名人大讲堂“汉字源流”季,在成都师范学院(温江校区)开讲,为现场师生及线上网友带来题为《青铜器铭文与两周礼乐》的主题讲座,带领听众穿越时空,解密青铜器铭文的重要意义。

吴毅强是古文字与出土文献研究领域的专家,主要从事商周青铜器、古

文字及出土文献研究,曾先后出版《晋铜器铭文研究》《郭店楚简〈老子〉集释》《鸟虫书字汇》《殷墟甲骨文分类与系联整理研究》(合著)等著作,发表学术论文四十余篇。其中,《鸟虫书字汇》曾获2014年度全国优秀古籍图书一等奖。

“青铜器及铭文是研究商周历史文化的第一手资料,涉及政治社会生活的诸多方面。”在吴毅强看来,铭文与相关的礼仪活动直接相关,客观地记录了整个礼仪活动的过程。讲座中,他将围绕“青铜器分类介绍及相关铭文的解读”,重点讲述周王及贵族的祭祀、朝聘、燕飨、册命等礼乐文化,带领大家直观了解周代政治的运行机制。

讲座中,吴毅强还会通过分析这一时代的政治制度与文化,探讨当时人们所共有的典型观念和价值观,详解周代的礼乐制度与文明及其对华夏文明的影响和对当今社会的借鉴意义。

名人大讲堂自2018年11月首次开讲以来,已成功举办75场讲座,邀请全国多学科专家围绕四川历史名人和巴蜀特色文化展开分享,吸引超一亿人次观看直播。本次讲座也将在封面新闻、川观新闻、四川观察、四川发布等平台同步直播,线上观众可以走进直播间,跟随吴毅强一起领略青铜器及铭文的魅力。

华西都市报·封面新闻记者 边雪

### 知冷暖

#### 成都市区天气情况

今日 1-12℃ 多云转阴 偏北风1-2级  
明日 0-13℃ 多云 偏北风1-2级

#### 省内主要城市今明日天气

马尔康	多云转小雪	-5-9℃	小雨转小雪	-6-6℃
康定	小雪	-6-0℃	多云转小雪	-5-0℃
西昌	阴转小雨	2-11℃	小雨	4-8℃
攀枝花	晴转多云	6-18℃	晴转多云	9-20℃
广元	阴	0-12℃	多云	0-14℃
绵阳	多云	3-11℃	多云	0-12℃
遂宁	多云	2-12℃	多云	0-12℃
德阳	多云	2-12℃	多云	-1-13℃
雅安	多云转阴	2-12℃	多云	0-13℃
乐山	多云转阴	4-13℃	多云	3-15℃
眉山	多云转阴	3-12℃	多云	1-13℃
资阳	多云转阴	4-12℃	多云	1-12℃
内江	多云	2-12℃	多云	0-12℃
自贡	多云转阴	4-13℃	多云转晴	1-12℃
宜宾	多云转阴	5-13℃	多云转晴	1-13℃
泸州	晴转阴	5-12℃	多云	3-12℃
南充	多云转阴	2-12℃	多云	1-13℃
广安	晴转多云	1-12℃	多云	0-13℃
巴中	多云转阴	0-12℃	多云	0-12℃
达州	晴转阴	2-13℃	多云	0-14℃

### 同呼吸

#### 5日空气质量

成都(18时)  
AQI指数 55 空气质量:良

#### 6日空气质量预报

成都主城区  
AQI指数 60—90 空气质量等级:良  
成都平原部分城市为优或良;  
川南部分及川东北部分城市为优或良;  
盆地其余城市为优或良;  
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;  
全省首要污染物以PM2.5为主。  
(数据来源:各地生态环境部门官网)

### 体彩

#### 中国体育彩票1月5日开奖结果

超级大乐透第26002期全国销售300101679元。开奖号码:04.08.15.20.31.07.08,一等奖基本6注,单注奖金9775062元,追加2注,单注奖金7820049元。二等奖基本125注,单注奖金105467元,追加33注,单注奖金84373元。三等奖205注,单注奖金10000元。858169056.71元奖金滚入下期奖池。

排列3第26005期全国销售47614316元。开奖号码:061。直选全国中奖6266(四川284)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖31879(四川1057)注,单注奖金173元。64743852.51元奖金滚入下期奖池。

排列5第26005期全国销售23589808元。开奖号码:06169。一等奖76注,单注奖金10万元。315295197.70元奖金滚入下期奖池。

足球胜负平第26003期全国销售28010628元。开奖号码:01311033101313,一等奖全国中奖14(四川1)注,二等奖全国中奖358(四川16)注。

胜负平任选9场第26003期全国销售24538000元。开奖号码:01311033101313,全国中奖8728(四川494)注。

足球6场半全场胜负平第26003期全国销售437650元。开奖号码:003113313133,全国中奖1(四川0)注。

足球4场进球第26003期全国销售3476132元。开奖号码:22201111,全国中奖205(四川5)注。

本期兑奖截止日为2026年3月6日,逾期作弃奖处理。